
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 63Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRATO EMPRESA OBJETO

077/2020 PAT LOBATO EIRELI – APOLO CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS AMBIENTAIS - ME

Revitalização e Reforma da Praça Nossa Senhora de 
Nazaré, no Município de Magalhães Barata/PA.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, ma-
trícula 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 606887
PORTARIA Nº. 883/2020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1001771, de 26/11/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, como fi scal de contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

035/2020 SETEC ENGENHARIA - EIRELLI Pavimentação em Bloquete em vias urbanas no Município de Bom 
Jesus do Tocantins/PA.

II - DESIGNAR o servidor WESLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula 
5956733/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 606867

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO –CONVITE 01/2020– CPL/SE-
DOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação informa 
a ERRATA na publicação do Extrato de Contrato do CONVITE Nº 01/2020, 
cujo objeto é a: Contratação de serviço de auditoria contábil e fi nanceira 
para o Programa Municípios Sustentáveis do Estado do Pará.
A publicado na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará (IOEPA) no dia 30 de 
novembro de 2020, na página 108, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Protocolo: 
606564.
ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2020– CV Nº 01/2020”
LÊIA-SE: “EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2020– CV Nº 01/2020”
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 18/11/2020”
LÊIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020”
Belém-PA, 30 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 607061

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 12/2019 – TP Nº 19/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Execução da conclusão do sistema de abastecimento de água, no 
Município de São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/11/2020 a 29/03/2021
Data da Assinatura: 27/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 607071
1º TAC Nº 01/2020 – CP Nº 13/2019.
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Impax Eireli – CNPJ 10.571.491/0001-84
Objeto: Drenagem, pavimentação, urbanização e iluminação pública da 
Avenida Brasil em Castanhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/11/2020 a 28/09/2021
Data da Assinatura: 27/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 606821

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 878/2020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/998538, de 26/11/2020 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula nº 57199257/1, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 60,00 (Sessenta) o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7556 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (Sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 606762

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 884/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1003278, de 27/11/2020 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à Obra do Hospital Regional de Tucuruí/
PA, no referido município.
NOME: Arnaldo Dopazo Antonio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à Obra do Hospital Regional de Tucuruí/
PA, no referido município.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 606873
PORTARIA Nº. 875/2020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/996530, de 25/11/2020 
– GAB/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antonio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião com a Prefeitura de Bragança para tratar sobre a obra 
do Museu da Marujada.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José, 
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 03/12/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 606888
PORTARIA Nº. 882/2020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 


